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Anotácia: Témou záverečnej bakalárskej práce je Analýza projektu cezhraničnej spolupráce

ČR- Slovensko zameraných na cestovný ruch. Práca je rozdelená na dve časti. A to na

teoretickú a praktickú časť. V prvej časti sa zameriava na ukotvenie základnej terminológie

z oblasti projektového managementu v cestovnom ruchu, najmä v kontexte, čo sa týka

cezhraničnej spolupráce. V druhej časti, praktickej, sa hodnotia už realizované projekty

v cestovnom ruchu v rámci česko- slovenskej spolupráce. Praktická časť je rozdelená na

analytickú časť, v ktorej sa prevedie analýza zrealizovaných projektov na česko- slovenskom

pomedzí s dôrazom na projekty cestovného ruchu. Na modelovom príklade sa bude

diskutovať o stránke projektu s identifikáciou dopadu na rozvoj turizmu v regióne.

V návrhovej časti sa bude reagovať na analytickú časť v zmysle návrhu optimalizácie

projektového managementu v rámci cezhraničnej spolupráce. Prípadne sa bude navrhovať

vlastný modelový projekt podporujúci udržateľný rozvoj cestovného ruchu vo vybranej

oblasti.

Annotation: The topic of the final thesis is to analyze the project ČR- Slovakia focused on

tourism. The work is divided into two parts. And the theoretical and practical part. The first

part focuses on the anchor basic terminology of project management in tourism, especially in

the context, as regards cross-border cooperation. And in the second part, a practical part in it

assesses the already implemented projects in tourism within the Czech-Slovak cooperation.

The practical part is divided into analytical part, which is converted analysis completed

projects on the Czech-Slovak border, with an emphasis on tourism projects. For example, the

model will discuss the aspekt of the project with the identification of the impact on the

development of tourism in the region. And the design part will respond to the analytical unit

in terms of design optimization of project management in the context of cross-border

cooperation. Alternatively, it will propose its own model project promoting sustainable

tourism development in selected areas.
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ÚVOD

Cestovný ruch je fenoménom dnešnej doby a taktiež rozvíja celý kraj, preto

každá krajina chce tvoriť ten najlepší produkt kvôli ktorému sa turisti vracajú do

danej krajiny. Cestovný ruch je v dnešnej dobe veľkým finančným prínosom do

štátneho alebo i mestského rozpočtu. Teoretická časť bakalárskej práce je

zameraná na ukotvenie základnej terminológie spojenej s projektovým

managementom, cestovným ruchom hlavne v kontexte s cezhraničnou

spoluprácou. Praktická časť bakalárskej práce je zameraná na hodnotenie

projektov zrealizovaných v cestovnom ruchu a v rámci česko – slovenskej

spolupráce. Ďalej praktická časť bude rozdelená na analytickú a návrhovú, kde

analytická časť je zameraná na analýzu už zrealizovaných projektov na území

cezhraničnej spolupráce, s dôrazom na cestovný ruch. V analytickej časti je

ďalej vytvorená finančná analýza projektu, je použitá analýza CBA, kde projekt

je financovaný z európskeho fondu a radí sa medzi neziskové projekty. Použitá

analýza je tvorená z finančnej a ekonomickej analýzy, kde výstupom bude

zhodnotenie projektu. Návrhová časť sa zameriava na analýzu silných a slabých

stránok a reaguje na zistenie v zmysle návrhu optimálnejších riešení

podporujúcich udržateľný rozvoj cestovného ruchu oblasti cezhraničnej

spolupráce.
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1 CESTOVNÝ RUCH (CR)

Pod pojmom cestovný ruch je chápané odvetvie, ktoré zahŕňa súbor činností

súvisiacich s cestovaním, s pravidla vo voľnom čase. Podľa Svetovej organizácie

cestovného ruchu UN World Tourism Organization predstavuje najväčší pohyb

populácie za rekreáciou, poznávaním a zahraničnou dovolenkou. Medzinárodný

cestovný ruch tvorí približne až 30% všetkých služieb a zamestnáva viac ako

100 miliónov osôb. Cestovanie je zároveň spojené so službami ubytovacích

a stravovacích zariadení. Tento spoločensko-ekonomický fenomén tvorí

významnú časť hospodárstva a patrí medzi najrýchlejšie sa rozvíjajúce odvetvie.

(Palátková 2011)

Cestovný ruch je rozdelený na tieto základné destinácie: more, hory, zážitkový

turizmus, kam patria najmä významné pamiatky, náboženský turizmus (napr.

rôzne púte) ale aj športový turizmus. Špecifickým druhom cestovného ruchu sú

rôzne rekondičné pobyty, teda kúpele, ktoré účastníci navštevujú hlavne za

účelom liečby. Medzi ďalšie obľúbené druhy sa ďalej radia jazykové pobyty,

ktoré slúžia na zdokonaľovanie sa v cudzom jazyku.

Na Slovensku, turizmus zastrešuje Slovenská agentúra pre cestovný ruch. Táto

agentúra bola zriadená v roku 1995 Ministerstvom hospodárstva Slovenskej

republiky. (Pásková 2010)

1.1 Charakteristika CR

Pre vymedzenie pojmu cestovný ruch sa často vyskytuje aj so synonymami ako

je napríklad turizmus (z anglického slova tourism), rekreácia, cestovanie,

turistika a iné.

Cestovný ruch je činnosť osôb, ktoré cestujú do miest mimo svojho trvalého

bydliska za účelom trávenia voľného času alebo služobných ciest, odpočinku,

poznávania, športového a kultúrneho vyžitia, na čas dlhší ako je 24 hodín

a kratší ako 1 rok. Ide o mnohostranné odvetvie, ktoré zahŕňa dopravu,

poskytovanie ubytovacích a stravovacích zariadení, služby cestovných kancelárií

ale aj rôzne služby sprievodcu. Základným druhom CR je rekreácia.

Cestovný ruch sa považuje za ukazovateľa životnej úrovne obyvateľstva. Má

nasledovné spoločenské funkcie:
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 všestranný rozvoj osobnosti,

 regenerácia fyzických a duševných síl ako napríklad odpočinok,

 účelové využitie voľného času,

 spoznávanie zvykov a návykov iných kultúr,

 získavanie jazykových znalostí,

 vytváranie nových pracovných príležitostí.

Pre každú krajinu je s turizmom spojené veľké množstvo výhod, ale zároveň

i ohrození. Medzi riziká/ohrozenia cestovného ruchu sa radia rôzne sociálno-

kultúrne zmeny, akými sú ohrozenia pôvodného spôsobu života, tzv. sociálny

stres. Ďalej to môžu byť škody spôsobené na životnom prostredí, ktoré sú

spojené so správaním návštevníkov počas návštevy danej lokality (znečistenie

vodných tokov, ničenie flóry a fauny, poškodzovanie pamiatok a pod). (Gúčik

2010)

1.1.1 Základné pojmy v CR

Medzi základné pojmy cestovného ruchu patria:

 cestovná kancelária,

 cestovná agentúra,

 turista,

 domáci cestovný ruch,

 aktívny a pasívny cestovný ruch,

 produkt cestovného ruchu,

 propagácia v cestovnom ruchu a iné.

1.1.2 Cestovné agentúry, cestovné kancelárie a Turisticko-informačné

kancelárie

Cestovná agentúra, (ang. travel agency) ide o subjekt, ktorý podniká za účelom

poskytovania služieb v cestovnom ruchu. Subjekt podniká na základe

živnostenského oprávnenia v súlade zo zákonom č. 281/2011 Z.z. (vzťahujúci

sa na území Slovenskej republiky). Cestovná agentúra sa pri predaji zájazdov
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konečnému spotrebiteľovi môže riadiť len funkciou sprostredkovateľa cestovnej

kancelárie.

Cestovná kancelária, (ang. tour operator) ide o podnikateľský subjekt cestovného

ruchu, ktorý podniká na základe živnostenského oprávnenia (zákon č. 281/2022

Z.z.). Hlavnou činnosťou cestovnej kancelárie je ponuka, predaj, tvorba

a organizovanie zájazdov konečnému spotrebiteľovi. Cestovná kancelária musí

so spotrebiteľom uzatvoriť zmluvu o obstarávaní zájazdu vo vlastnom mene.

Kancelárie sa rozdeľujú podľa počtu zamestnancov a objemu dosiahnutých

tržieb na malé, stredné a veľké cestovné kancelárie. Rozdiel medzi cestovnou

agentúrou a cestovnou kanceláriou je v poistení proti insolventnosti spoločnosti.

(Pásková 2010)

1.1.3 Produkt CR

Pojem produkt má mnoho definícií, avšak žiadna z nich nie je prijímaná

univerzálne.

Podľa Kotlera (2007:614) sa udáva, že produktom je čokoľvek, čo na trhu

cestovného ruchu sa môže ponúknuť k preskúmaniu, užívaniu alebo k spotrebe,


[…]


Obr. N5: Fotka z nového umiestnenia

Zdroj: vlastná fotka, 2016

7.3 Informačné tabuľky na rozhľadne

Na vrchu rozhľadní chýba informačná tabuľa, ktorá by popisovala miesta, ktoré

sú v dohľadne. Turistom, ktorý región nepoznajú by informačná tabuľa rozšírila

ich dovednosti o danom kraji. Návrhom je umiestnenie informačných tabulí, na

každej z rozhľadní, a to na všetky svetové strany, ktoré by nám popisovali, čo
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všetko turista môže vidieť, či už pahorkatinu, obec alebo hrad. Obrázok N6 je

malý návrh ako by tabuľka mohla vyzerať. Zobrazuje výhľad z rozhľadne

s popisom kde, čo známe turista môže vidieť.

Obr. N6: Grafický návrh tabuľky

Zdroj: vlastná fotka, 2016

7.4 Dobudovanie odpadkových košov pri rozhľadniach

Turisti pri rozhľadniach trávia svoj voľný čas, počas ktorého môžu konzumovať

jedlo aj nápoje, čo môže viesť k znečisťovaniu okolia odpadkami. Pri

vybudovaných vyhľadniach chýbajú odpadkové koše, kde by mohli návštevníci

tieto odpadky vyhadzovať. Ďalším návrhom je, aby mesto a obce dobudovali

odpadkové koše a zabezpečili ich vyvážanie. Do udržiavania poriadku okolo

rozhľadní by sa mohli zapojiť občianske združenia so zameraním na turisiku,

ktoré pôsobia v regióne. Odporučením je, aby mesto zakúpilo kôš ako je na

obrázku N7, ktorý svojou drevenou štuktúrou, a strieškou proti odfukovaniu

odpadu, by zapadol do prostredia a k danej rozhľadni. Nákupná cena jedného

koša činí 178,80 EUR. Pod kôš by bolo vhodné vsadiť betónovú dosku, o ktorú

by sa kôš ukotvil a zabezpečil voči ukradnutiu. Celkové náklady na osadenie

jedného koša by nemali presiahnúť 50 EUR. Vývoz odpadu z týchto košov by
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zabezpečovali Ttechnické služby mesta, zároveň do úvahy pripadá aj súčinnosť

s občianskymi združeniami so zameraním na turistiku.

Obr. N7: Odpadkový kôs

Zdroj: www.b2bpartner.sk

7.5 Prepojenie turistického chodníka s výhľadňami

Z pohľadu turistiky by bolo zaujímavé rozhľadne prepojiť novým turistickým

chodníkom. Nové umiestnenie rozhľadne, v časti u Junasov, je v tesnej blízkosti

červeného turistického chodníka, ktorý vedie na českú stranu. Pri označovaní

nového turistického chodníka by sa zohľadnili už vybudované turistické

chodníčky a turistické cyklotrasy. Prepojenie a vyznačenie tohto chodníka by

bolo prínosom pre cestovný ruch a zatraktívnenie, či už rozhľadní alebo celého

regiónu.

http://www.b2bpartner.sk/
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 ZÁVER

Bakalárska práca s názvom „Analýza projektov cezhraničnej spolupráce ČR –

Slovensko zameraných na cestovný ruch“ predstavila projekt cezhraničnej

spolupráce medzi Českom a Slovenskom s názvom „Pozrime sa cez hranice

z výšky“, ktorý bol financovaný z európskych fondov. V praktickej časti daného

projektu bola vytvorená finančná analýza.. Výsledkom analýzy je, vypočítaná

súčasná hodnota približujúca sa záporným číslam, a to z toho dôvodu, že projekt

je financovaný nenávratnou dotáciou z eurofondov. Z finančného hľadiska sa

v analýze nedala vypočítať doba návratnosti, pričom z ekonomického hľadiska

preukazuje, že je možné efektivitu vypočítať a interpretovať tak, že na každé

jedno investované euro prinesie projekt mestu 0,29 EUR v podobe týchto

ekonomických prínosov. Prostá doba návratnosti projektu bola z ekonomického

hľadiska v analýze vypočítaná na približne 26 rokov, čo predstavuje životnosť

rozhľadní a taktiež môže predstavovať aj ich likvidáciu. Cieľom bakalárskej

práce bolo analyzovať daný projekt a z analýzy konštatovať, že rozhľadne slúžia

verejnosti a návštevníkom na skvalitnenie trávenia voľného času a tiež poznanie

cezhraničných regiónov. V navrhovanej časti bakalárskej práce sa reagovalo

hlavne na slabé stránky projektu, kde najviac kritizovanou rozhľadňou bola

rozhľadňa Hrajky, a pristúpila sa k optimálejšiemu riešeniu, a to umiestnenie

tejto rozhľadne na inom mieste. Toto miesto bolo lukratívnejšie pre krajší

výhľad z rozhľadne, a tým by sa aj zvýšil úžitok návštevníka. Navrhované

miesto by bolo atraktívne aj pre peších turistov a cykloturistov, z dôvodu, že by

sa prepojili rozhľadne s turistickým chodníkom.

Ciele bakalárskej práce boli splnené. V teoretickej časti bola čitateľovi

objasnená problematika projektového managementu zameraného na cestovný

ruch cezhraničnej spolupráce. Praktická časť sa opierala o výsledky finančnej

analýzy, s ktorej vyplýva, že projekt je prínosný pre cestovný ruch a poznávanie

cezhraničnej oblasti. Analýza je vytvorená autorom bakalárskej práce. Návrhová

časť poukazuje na chyby projektu a zároveň ponúka optimálnejšie riešenie.

Bakalárska práca môže byť využitá ako príklad pre finančnú analýzu projektov
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 cezhraničnej spolupráce financovaných z Európskej únie medzi Českou

a Slovenskou republikou.
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Zdroj: vlastná fotka 2016

65

Príloha č.3: Fotka rozhľadne Javorník strana 33

Zdroj: vlastná fotka 2016