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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

- Otázky jako vedoucí práce nepokládám, byly zodpovězeny při konzultacích.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce M. Valáškové je příkladem analytické závěrečné práce hodnotící
dopady projektů česko-slovenské spolupráce v cestovním ruchu. Autorka si vhodně
zvolila modelový region, žitou zkušeností a vlastními terénními výzkumy si připravila
data a ty pak podrobněji analyzovala. Bohužel se v práci nevyskytují detailnější
analýzy projektového cyklu tak, jak jsme na ně standardně zvyklí v projektovém
managementu (viz např. publikace Kerznera). Slabší ekonomický přístup k řešenému
tématu autorka pečlivě vyvažuje návrhovou částí, která demonstruje její vlastní vklad.

Po formální stránce vytýkám méně důsledné využití citačního aparátu, občasné
typografické chyby a překlepy. Se svojí slovenštinou nejsem schopen posoudit
lingvistickou správnost jazykové stránky práce, ale věřím, že je ucházející. Estetická
vyváženost BP podtrhuje vizuálně dobrý dojem z celého textu.

Práce je zpracována systematicky a průběžnými konzultacemi autorka odstranila
většinu nedostatků, byť některé z nich přetrvaly (poznámka směřuje na výtky
v analytické části BP, která je mírně podceněna). Celkové hodnocení pak odráží
autorčinu píli a snahu revidovat všechny výhrady vedoucího. Úsilí, které M.
Valášková věnovala přípravě své bakalářské práce, vyústilo v standardní závěrečnou
práci, která splňuje požadavky kladené na závěrečné práce studentů/absolventů
Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc, MBA

Datum, místo a podpis vedoucího:
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